



平成 18 年 2 月 2 日

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 株式会社モリタ

（コード番号：6455 東証・大証第 1 部）

（URL <http://www.morita119.com/>）

代 表 者 代表取締役会長兼社長 新村 鋭男

問合せ先責任者 管理サービス本部

取締役 経 理 部 長 中田 和彦

（TEL：06-6756-0105）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）実地棚卸の省略、法人税等の計上基準等

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）1 社 （除外）0 社 持分法（新規）0 社 （除外） 0 社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	27,066	15.0	1,158	914.8	1,211	834.1	772	-
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	23,533	4.9	114	77.9	129	71.2	3	-
（参考）平成 17 年 3 月期	42,197		2,985		3,073		1,801	

	1 株当り四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当り四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	17.42	17.41
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	0.08	-
（参考）平成 17 年 3 月期	38.58	38.52

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期の当社グループの業績は、売上高は当社の消防ポンプ部門の売上増加及び子会社（株）モリタエコノスの業績回復もあり、前年同期より 3,532 百万円増加して 27,066 百万円（対前年同期比 15.0% 増）となりました。営業利益については前年同期より 1,043 百万円増加して 1,158 百万円となりました。経常利益は前年同期より 1,081 百万円増加して 1,211 百万円、四半期純利益は前年同期より 775 百万円増加して 772 百万円と前期比大幅に改善致しました。

なお、当社グループの売上高及び利益は、消防ポンプ部門の官公庁向け売上高の占める割合が高いこと等から、第 4 四半期に集中する傾向にあります。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当り株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	60,658	31,289	51.6	711.90
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	59,271	28,413	47.9	638.97
（参考）平成 17 年 3 月期	56,242	30,051	53.4	673.77

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	1,719	1,913	1,415	4,208
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)平成 17 年 3 月期	1,928	953	3,265	2,947

(注)当第 1 四半期より四半期実績の開示を行っているため、前年同四半期の実績については記載していません。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	42,500	3,200	1,850

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 42 円 09 銭

当期においては消防ポンプ部門の生産平準化効果もあり、当第 3 四半期までの業績 (売上高、利益) は前年同期比大きく改善しております。

従いまして、第 4 四半期の売上高及び利益は前年同期比若干減少することも予想されるため、通期の連結業績予想に変更はありません。

上記の予想には、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別 当 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)		前 期 (平成17年3月31日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流 動 資 産	(25,013)	41.2	(23,771)	42.3	(26,123)	44.1
現金及び預金	4,208		2,947		3,487	
受取手形及び売掛金	10,433		14,589		10,920	
たな卸資産	9,097		5,416		9,827	
その他の流動資産	1,273		818		1,887	
II 固 定 資 産	(35,645)	58.8	(32,470)	57.7	(33,148)	55.9
有形固定資産	(26,741)	44.1	(27,083)	48.2	(27,198)	45.9
無形固定資産	(246)	0.4	(222)	0.4	(192)	0.3
投資その他の資産	(8,657)	14.3	(5,164)	9.2	(5,757)	9.7
資 産 合 計	60,658	100.0	56,242	100.0	59,271	100.0
(負 債 の 部)						
I 流 動 負 債	(21,975)	36.2	(16,866)	30.0	(20,051)	33.8
支払手形及び買掛金	11,525		11,473		11,176	
短期借入金	7,268		2,252		4,543	
その他の流動負債	3,182		3,140		4,332	
II 固 定 負 債	(7,124)	11.7	(9,038)	16.1	(10,540)	17.8
長期借入金	3,124		5,930		7,946	
退職給付引当金	662		647		649	
その他の固定負債	3,337		2,460		1,944	
負 債 合 計	29,099	48.0	25,904	46.1	30,591	51.6
(少 数 株 主 持 分)						
少 数 株 主 持 分	269	0.4	286	0.5	266	0.5
(資 本 の 部)						
I 資 本 金	4,746		4,746		4,746	
II 資 本 剰 余 金	4,346		4,346		4,346	
III 利 益 剰 余 金	19,513		19,262		18,143	
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	1,463		1,463		777	
V 其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,534		1,185		1,349	
VI 自 己 株 式	1,315		952		950	
資 本 合 計	31,289	51.6	30,051	53.4	28,413	47.9
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	60,658	100.0	56,242	100.0	59,271	100.0

要約四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当 第 3 四 半 期 自 平成17年 4月 1日 (至 平成17年12月31日)		前 第 3 四 半 期 自 平成16年 4月 1日 (至 平成16年12月31日)		前 期 自 平成16年4月 1日 (至 平成17年3月 31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
I 売 上 高	27,066	100.0	23,533	100.0	42,197	100.0
II 売 上 原 価	19,763	73.0	17,333	73.7	30,919	73.3
売上総利益	7,302	27.0	6,200	26.3	11,278	26.7
III 販売費及び一般管理費	6,144	22.7	6,086	25.9	8,292	19.7
営業利益	1,158	4.3	114	0.5	2,985	7.1
IV 営業外収益	217	0.8	241	1.0	384	0.9
受取利息及び配当金	67		53		67	
その他の営業外収益	149		188		317	
V 営業外費用	164	0.6	226	1.0	296	0.7
支払利息	95		131		171	
その他の営業外費用	68		94		124	
経常利益	1,211	4.5	129	0.6	3,073	7.3
特別利益	187	0.7	131	0.6	482	1.1
特別損失	29	0.1	221	0.9	304	0.7
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,369	5.1	40	0.2	3,251	7.7
法人税等	606	2.2	49	0.2	1,436	3.4
少数株主利益	9	0.0	5	0.0	12	0.0
四半期(当期)純利益	772	2.9	3	0.0	1,801	4.3

要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前 期 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,369	3,251
減価償却費	693	986
受取利息及び受取配当金	67	67
支払利息	95	171
有形固定資産除売却損益	22	217
投資有価証券売却損益	54	326
売上債権の増減額	4,238	1,429
たな卸資産の増加額	3,680	495
仕入債務の増加額	100	769
その他	589	658
小 計	2,126	2,419
利息及び配当金の受取額	67	59
利息の支払額	91	181
法人税等の支払額	383	369
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,719	1,928
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	420	1,941
有形固定資産の売却による収入	26	420
投資有価証券の取得による支出	1,310	98
投資有価証券の売却による収入	116	720
その他	326	55
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,913	953
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	2,250	660
長期借入れによる収入		1,600
長期借入金の返済による支出	40	2,633
社債の償還による支出		1,000
自己株式の取得による支出	362	232
配当金の支払額	431	338
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,415	3,265
現金及び現金同等物の増減額	1,222	2,290
現金及び現金同等物の期首残高	2,947	5,238
新連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	39	
現金及び現金同等物の期末残高	4,208	2,947